

№78. Молдошбай Жолдошалиев атындагы орто мектеби.

**Укук коргоо
органдары менен
кызматташуу
жөнүндө жобо**

Каралды

Педагогикалык кеңеш

№ 1 Протокол

"1" "09" 2022-жыл

Бекитемин: 

Мектеп директору: Камбарова Ж.Д.

"02" "09" 2022-жыл



№78. М. Жолдошалиев атындагы орто мектебинин укук коргоо органдары менен кызматташуу жөнүндө жобо.

1. Жалпы жоболор.

- 1.1 Бул жобо №78. Молдошбай Жолдошалиев атындагы орто мектебинин укук коргоо органдары менен өз ара иштөө тартибин жана укук бузуунун алдын алуу боюнча талаптардын милдеттерин жана укугун аныктайт.
- 1.2 Иштин максаты:
 - Коррупцияны жана укук бузууну пайда кылган себептерди жана шарттарды аныктоо жана четтетүү;
 - №78 М. Жолдошалиев атындагы орто мектебиндеги укук бузууларды, тобокелдиктерди азайтуу;
 - Коррупцияга каршы үгүттөө жана билим берүү;
 - Мектептин ишин өнүктүрүү максатында, коррупцияга каршы күрөшүү маселелери боюнча укук коргоо органдары менен кызматташууну уюштуруу;
- 1.3 Мектептин кызматкерлерине коррупциялык жана укук бузуу амаселелери боюнча укук коргоо органдары тарабынан маалымат берүүнү уюштуруу жана мониторинг жүргүзүү үчүн бирдиктүү түтүмдү түзүү;
- 1.4 Тараптар өз ишмердүүлүгүн Кыргыз Республикасынын мыйзамдарынын негизинде ишке ашырышат;
- 1.5 Бул жобо билим берүү мекемесинин буйругу менен бекитилген учурдан тартып күчүнө кирет;

2. Өз ара кызматташуунун тартиби:

- 2.1 №78 жалпы билим берүү орто мектеби тиешелүү укук коргоо органдарына мектеп ичиндеги кызматкерлерге жана окуучуларга байланыштуу укук бузууларды жана коррупциялык иштер жасалгандыгы белгилүү болгондо ал боюнча кабарлоо милдетин өзүнө алат;
- 2.2 №78 жалпы билим берүү орто мектебинин жетекчилиги жана анын кызматкерлери укук бузуулар жөнүндө маалыматтар камтыган документтерди жана маалыматтарды укук коргоо органдарына өткөрүп берүүгө жана укук коргоо органдары тарабынан аныктоону жана иликтөөнү колдоого милдеттенет;

3. Өз ара кызматташуунун формалары

3.1 мектептин окуучуларынын, кызматкерлеринин арасында укук бузуунун алдын алуу боюнча каршы күрөшүү маселелерин көзөмөлдөө жана укук коргоо органдарынын ыйгарым укуктуу өкүлдөрүнө жардам көрсөтүү;

3.2 укук коргоо органдарынын ыйгарым укуктуу өкүлдөрүнө жардам көрсөтүү, коррупцияны басуу же текшерген чараларын жүргүзүүдө мектептеги укук бузууну, кылмыштыулукту алады алуу, анын ичинде ыкчам-изилдөө иш-аракеттерин жүргүзүүгө көмөктөшүү;

4. Өзгөртүү киргизүү

4.1 жобого өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү укук коргоо органдарынын макулдугу билим берүү уюмунун чечими аркылуу жүргүзүлөт.

Соцпедагог:  Султанкулова А.А.

БЕКТЕМИН : _____

Мектеп директору: Камбарова Ж.Д.

02.09 2022
2022-2023ж.ж.

М.Жолдошалиев атындагы №78 орто мектебинде "Мигрант окуучулардын абалы, кылмыштуулукту болтурбоо жана укук бузуулардын алдын алууда" профилактика жүргүзүп туруу максатында ата-энелер ИДН менен биргелешип түзүлгөн

Жылдык иш план

№	Аткарылуучу иштин мазмуну	Мөөнөтү	Ким жооптуу
1	Уюштуруу иштери: -Жаш өспүрүмдөр инспектору ким? -Телефону, аты-жөнү жөнүндө так маалыматты алуу -ЖӨУюумуна маалымдоо	Өз убагында	ТИУ.Соцпед. Кл.жет. Ата-энелер комитети ИДН
2	"СИСТЕМА-112" акысыз номерди мектеп окуучуларына маалымдоо: -Бул кызмат эмне жумушту аткарат? -"Сен укугунду билесиңби?" -Балдардын Конвенциясы жөнүндө билесиңби? -Балдардын Кодекси жөнүндө билесиңби? -Үй бүлөөлүк зомбулуктан сактоо жана коргоо жөнүндө КР мыйзамын билесиңби? -Адам укугу деген эмне? -"Менин балам үлгүлүү" -"Мен сабактан көп калбайм" -"Диндин үй бүлөдөгү таасири" (тарбиялык саат, аңгеме, конкурс, диспут, ж.б. өткөзүү)	Өз убагында	ТИУ.Соцпед. Кл.жет. Ата-энелер комитети, ар бир класстын ата-энелери, ИДН кызматкери,, Предметтик мугалимдер
3	Мектеп окуучуларынын арасында: "Опузалоо", "Зордук-зомбулук" фактыларына бөгөт коюу жана алдын алуу максатында анкеталарды уюштуруу:	Белгиленген убактысында	ТИУ.Соцпед. Кл.жет МЖУ, Ата-энелер

	<p>"Менин классымда рекет барбы?" (анкета)</p> <p>- "Ишеним почта" (жашыруун иликтөө)</p> <p>- "Тобокел тобундагы" окуучу-рды иликтөө</p> <p>- "Багуусуз бала" мигрант окуучулардын үй шартын иликтөө</p> <p>- "Камкордук" жардам көрсөтүү</p> <p>- "Өспүрүм" зордук-зомбулукка кабылган окуучуларды, мигрант үй бүлөөлөрдү иликтөө</p> <p>- Энергетикалык ичимдикке берилген үй бүлөөлөрдүн балдарын иликтөө.</p>		<p>А/башчы,</p> <p>А/согу,</p> <p>А/өкүмөттүн соцадиси</p>
	<p>- Жыл мезгилине карап ооруп калган ата-энелердин балдары менен тынымсыз иш алып баруу</p>	Өз убагында	<p>ТИУ,</p> <p>Соцпед, Кл. жет</p> <p>Пр. муга-дер,</p> <p>ата-энелер. ФАП.</p>
4	<p>"Кооптуу үй бүлөө" (иликтөө, акт түзүү, Балдарды коргоо бөлүмүнө, ИДНге өз убагында кабарлоо</p>	Ар күнү	<p>ТИУ, Соцпед,</p> <p>Кл. жет</p> <p>Пред-тик муга-дер, Ата-энелер, ИДН</p>
5	<p>Вритуалдык оюндарга бөгөт коюу:</p> <p>- Окуучулардын денелериндеги, колдорундагы, буттарындагы көк тактардын пайда болуп калуусун башкача айтканда "бар" же "жоктугун" иликтөө жүргүзүп туруу.</p> <p>- Ата-энелер үйдө баласынын телефонун тынымсыз көзөмөлдөп, денелерин текшерип туруу керек</p> <p>- Эгерде окуучунун денесинде, колдорунда өзгөчө белгилер, көк тактар болсо "Система-112" акысыз ыкчам байданышка кабарлоо керектигин түшүндүрүү</p>	Ар күнү	<p>ТИУ, Соцпед,</p> <p>Кл. жет</p> <p>Пред-тик муга-дер, Ата-энелер, ИДН.</p> <p>МЖУ</p>
5	Жыйынтыктоо	Ар чейректе	Мектеп администрациясы

Соцпедагог:

Султанкулова А.А.

Султанкулова А.А.

ИДН кызматкери:

Нышанов С

Нышанов С

Ата-энелер комитети:

Нуркамилова С

Нуркамилова С



Бекитемин:

Мектеп директору: Камбарова Ж.Д.

2022-ж.

2022-2023 окуу жылында №78.М.Жолдошалиев атындагы орто мектебинин соцпедагогу А.Султанкулованын “Балдарга карата ырайымсыз мамилелердин жана зордук-зомбулуктун” алдын алуу боюнча түзүлгөн

иш планы

№	Иш чаранын мазмуну	Иш чаранын формасы	Аткаруу мооноту	Ким жоопту
1	Ата-энеси алыста иштеген жана огой ата-эне менен жашаган окуучуларды аныктоо	Уй-болулорду кыдырып текшеруу	Сентябрь	ИДН, организатор, соцпедагог
2	Балдарда тарбиялоо жана уй-булолук баалуулуктарды чындоо учун ата-энелердин жоопкечилигин жогорлатууда багытталган видео роликтер даярдоо	Даярдоо жана курс отуу	Дайыма	Соцпедагог, класс жетекчилер
3	Билим беруу юумдарында баланын укуктары жонундо стендер	Стендтерди иретто	Сентябрь	Соцпедагог, организатор
4	Балдарга карата ырайымсыз мамилелерге жана зомбулуктун баардык турлоруно жол бербөө жана аныкталган учурлар жонундо укук коргоо органдарына, социалдык башкармалыгына билдируу	Маалымдама	Дайыма	Мектеп директору, соцпедагог
5	Мектептерде ишеним кутучасын жайгаштыруу жолу менен тентуштары тарабынан ырайымсыз мамилеге, психологиялык зомбулукка балдардын адистерге кайрылуу камсыз кылуу	Камсыз кылуу	Сентябрь	Соцпедагог
6	Мектепте сабак учурунда баланын жоктугуна анын себептерин аныктоо менен ыкчам чараларды коруу	Рейд	дайыма	Класс жетекчи, соцпедагог
7	Зордук зомбулуктун алдын алуу	Ангемелешуу	Октябрь	Соцпедагог
8	Зордук зомбулуксуз мектеп	Класс жетекчилер	Ноябрь	Организатор, соцпедагог

		менен семинар		
9	КР мыйзамына ылайык балага карата зоордук жана тоготпогон мамиле	Ата-энелердин чогулушуу	Декабрь	Соцпедагог, класс жетекчилер
10	Ата-энеси алыста иштеген жана огой ата-энелер менен жашаган окуучулардын уй шартын аныктоо	Рейд	Декабрь	Соцпедагог
11	«Мен жана менин укугум»	ангемелешуу	Январь	Класс жетекчилер, соцпедагог
12	Балдар учун иш чараларды конкурстарды, экскурсиялардын моонотторун белгилөө	Уюштуруу	Февраль	Организатор, соцпедагог
13	«Менин уй-булом», «Биз зоордук зоомбулукка каршыбыз»	Сурот конкурсу 5-6 класс	Март	Класс жетекчилер, соцпедагог, организатор
14	Кыргызстанда балдарга зоордук зоомбулукка жана кайдыгер мамилеге жалпы муноздомо	Ата-энелер чогулушуу	Апрель	Директор, соцпедагог, организатор, класс жетекчилер
15	Баланын укуктары боюнча ангемелешүү	Ангемелешуу	Май	Класс жетекчи, соцпедагог

Соцпедагог:  Султанкулова А.А.



М. Жолдошалиев атындагы №78 орто мектебинде окуучулар арасында
“Суициддин алдын алуу” боюнча түзүлгөн иш чара

№	Аткарылуучу иштин мазмуну	Мөөнөтү	Ким жооптуу
1	Окуучулар арасында суициддин алдын алуу максатында иш чараны түзүү жана бекитүү	сентябрь	ТИУ.СОЦПЕД.
2	Мектепте суициддин алдын алуу максатында Ата-энелер комитети, Айыл өкүмөт, А/башчы, А/соту, ИДН, МЖУ менен бирдикте иш алып баруу. Чогулуштарды өтүү	Өз убагында	Мектеп администрац. ТИУ.Соцпед. Кл.жет ИДН.Ата-энелер. Коомчулук.
3	“Суицид- деген эмне ?” Окуучулар арасында дил баян, эссе жаздыруу	Октябрь	ТИУ.Соцпед. Кл.жет 9-10-11- класстар
4	Суицидге байланышкан видео роликтерди окуучуларга көрсөтүү	Ноябрь	ТИУ.Соцпед. Кл.жет 5-7-8-класстар
6	Өз убагында жыйынтыгын чыгарып туруу	Өз убагында	Мектеп администрац.

Соцпедпгог:

Султанкулова А.А.



№78 М.Жолдошалиев орто мектеби
6-класс

Зордук-
зомбулуктун алдын
алуу

Текшерген:

Аткарган: *Аргынбаева*

Султанкулова А.

Аргынбаева Ж.